SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA

RODOVIA ADMAR GONZAGA, 1336, ITACORUBI – CEP 88034-000 - FLORIANÓPOLIS – SC
TELEFONE (048) 3721-5330
E-mail: fit@contato.ufsc.br

DIVULGAÇÃO DO CRONOGRAMA

EDITAL Nº 037/2025/DDP Professor Substituto
Área de conhecimento: Horticultura e Manejo Integrado de Pragas

Processo nº 23080.041910/2025-61

O Chefe do Departamento de Fitotecnia torna público o Cronograma Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor por tempo determinado, para atender à necessidade temporária de excepcional
interesse público, nos termos da Lei n° 8.745/1993 e suas alterações de que trata o Edital n° 037/2025/DDP,
para o campo de conhecimento: Horticultura e Manejo Integrado de Pragas (Processo nº
23080.041910/2025-61).

Data Horário Atividade Local

17/09/2025

9h

Instalação dos Trabalhos com a PRESENÇA
DE TODOS OS CANDIDATOS. Os

candidatos que não estiverem presentes às 9h
para instalação dos trabalhos serão

desclassificados. O cronograma será ajustado
caso algum candidato inscrito falte durante a

instalação dos trabalhos.

Sala 207 - Sala de
reuniões 2º andar

(Prédio da Fitotecnia)
A partir

das 09h30
min

Início do sorteio do ponto para a Prova
Didática, por ordem de inscrição, em intervalos
de 1 hora, podendo ser ajustado de acordo com

os candidatos presentes.

Antes de cada sorteio, entrega pelos candidatos
da cópia do Curriculum Vitae, da Plataforma
Lattes, devidamente documentado (cópias

simples dos Grupos III e IV e cópia autenticada
ou cópia e original para conferência das

titulações dos Grupos I e II do Anexo A da
Portaria Normativa nº 154/2019/GR).

● 09h30min - Fernanda Espíndola
Assumpção Basto
● 10h30min - Thiago Sanches Ornellas

09h35
min

Início da avaliação da Prova de Títulos pela
Banca Examinadora (entre os sorteios)

Sala 207 - Sala de
reuniões 2º andar

(Prédio da Fitotecnia)

mailto:fit@contato.ufsc.br

18/09/2025

A partir
das 09h30

min

Início da Prova didática, por ordem de inscrição,
em intervalos de 1 hora.

● 09h30min - Fernanda Espíndola
Assumpção Basto
● 10h30min - Thiago Sanches Ornellas

Sala 106 - PGA
1ª andar

 (Prédio da Fitotecnia)

18/09/2025 Até às 19h Divulgação do resultado do processo seletivo.
Mural do

Departamento e no site
(https://fit.ufsc.br/)

19/09/2025 Até às 19h
Prazo para interposição de recursos pelos

candidatos em relação ao resultado do processo
seletivo.

Direção do Centro de
Ciências Agrárias /

UFSC

     Florianópolis, 10 de setembro de 2025.

_______________________________________________

Prof. Alex Sandro Poltronieri
Chefe do Departamento de Fitotecni

https://fit.ufsc.br/

		2025-09-10T10:05:29-0300